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om en betydelig opprioritering i forhold til det 
udgangspunkt, man overtog i januar 1993. 

Udbygningen af den vedvarende energi 
understøttes af en bred indsats. Regeringen har 
bl.a. igangsat nye initiativer, der skal fremme 
vindmølleudbygningen, og gennem de kommu- 
nale vindmølleplaner sikres et godt grundlag 
for udbygning. 

I regeringens redegørelse om vedvarende 
energi fra november sidste år er der en lang 
række initiativer, som alle vil give bedre 
beskæftigelsesmuligheder herhjemme. Herud- 
over har regeringen iværksat en tilskudsord- 
ning, der bidrager til omstilling af elopvarmede 
bygninger i områder uden kollektiv varmefor- 
syning -  igen noget, der vil give flere job. 

På trafikområdet har regeringen iværksat en 
række initiativer, som medfører øget grøn 
beskæftigelse især inden for den kollektive tra- 
fik. 

På det bygge- og boligpolitiske felt er der 
især taget initiativer, der fremmer miljø- og 
beskæftigelsesindsatsen. Det gælder byfornyel- 
sesområdet og inden for det nyere byggeri, hvor 
byøkologiske tiltag er løsninger på stadig større 
vækst. 

Lad mig til sidst nævne forskningsområdet, 
som regeringen prioriterer meget højt. I forsk- 
ningspakken for 1996 er der afsat midler bl.a. 
inden for miljøområdet. Med disse penge har vi 
igangsat en række forskningsprojekter, der vil 
give vigtig viden, som er en forudsætning for en 
stadig bedre og mere effektiv indsats på miljø- 
området. 

Så som det fremgår, er der rent faktisk allere- 
de i dag taget en række initiativer, som afspejler 
regeringens ønsker om at fremme en mere grøn 
udvikling; og som samtidig har en positiv 
erhvervsmæssig og beskæftigelsesmæssig 
effekt. 

Det er vigtigt at gøre sig klart, at arbejdsløs- 
hed og miljøproblemer også skal bekæmpes ved 
en indsats på det lokale plan. Lad mig bare som 
et eksempel nævne fordoblingen af Den Grønne 
Fonds bevillinger på finansloven for 1996 til 50 
mio. kr. De ekstra midler skal bl.a. gå til at skabe 
et lokalt netværk af miljøvejledere. Jeg har bedt 
fonden sørge for, at ordningen bliver tilrettelagt, 
så beskæftigelseseffekten bliver maksimal. Det 
kan f.eks. ske ved at give større tilskud, hvis der 
i tilknytning til miljøvejlederen samtidig skabes 
aktiveringstilbud eller lignende. 

Med Den Grønne Fond, arbejdet i amter og' 
kommuner med lokale Agenda-21'ere og 

beslutningen om at etablere et nationalt byøko- 
logisk videnscenter er der skabt et fundament; 
der kan understøtte det engagement og de 
ønsker, der er blandt mange mennesker om 
lokalt at bidrage til en bæredygtig udvikling. 

Arbejdsmarkedspolitikken er en vigtig med- 
spiller, når det drejer sig om at skabe grønne 
arbejdspladser, men det er vigtigt, at indsatsen 
tilrettelægges, så den sker i overensstemmelse 
med de lokale forudsætninger. 

Jeg vil i den forbindelse pege på, at der på 
Arbejdsministeriets område er afsat 15 mio. kr. 
til en forsøgsordning i Vejleområdet. Ordningen 
vil f.eks. indebære, at private virksomheder, der 
ønsker at producere mere miljøvenligt, og som 
derfor har behov for at efteruddanne medarbej- 
dere, kan få erstattet disse medarbejdere med 
ledige. Arbejdsformidlingen kan i den forbin- 
delse hjælpe med at lave målrettede jobtræ- 
nings- og uddannelsesforløb inden for miljøom- 
rådet. Desuden vil der blive mulighed for at 
støtte organisationer og offentlige institutioner, 
der iværksætter nye initiativer inden for miljø- 
området. 

Uddannelse er et vigtigt element i miljøind- 
satsen. Det gælder både ved uddannelse af unge 
og efteruddannelse, men også kurser inden for 
miljøområdet rettet direkte mod ledige har stor 
betydning. Lad mig i den forbindelse nævne 
den etårige uddannelse i håndtering og trans- 
port af affald og de uddannelser, Skovskolen 
har igangsat. Igennem disse bliver ledige forbe- 
redt til at kunne udføre arbejde inden for det 
grønne område. 

Undervisningsministeriet har etableret 
uddannelser på HD- og merkonomniveau i mil- 
jøledelse og miljørevision med henblik på at 
styrke virksomhedernes arbejde med bl.a. de 
nye udfordringer omkring miljøplanlægning, 
miljørevision og grønne regnskaber. 

I det hele taget er Undervisningsministeriet 
godt i gang med at virkeliggøre, at der i uddan- 
nelserne kommer et langt stærkere grønt islæt. 
Inden for erhvervsuddannelserne er der nu ind- 
ført bestemmelse om, at relevante miljøforhold 
skal indgå i uddannelserne. Miljøforhold indgår 
også, hvor det er relevant, i folkeskolens læse- 
planer, i hf og i gymnasieuddannelserne. 

Ud over behovet for at skabe job her og nu 
mener jeg, at et væsentligt bidrag til grøn 
beskæftigelse sker i form af en meget ambitiøs 
dansk miljø- og energipolitik. Udformningen af > 
denne udgør som bekendt en rammebetingelse 
for erhverv og husholdninger. Rigtigt udført 


